Nova i el manteniment dels drets de les comunitats parroquials a Andorra i les 

valls pirinenques. 
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Apèndixs 

28. LA COMÚNIA DEL BISBE DE GIRONA CONTRA GUILLEM BATLLE, 
SENYOR DE LA TORRE DE MONTPAÓ (1325-1336) 

Els registres de Lletres de l’Arxiu Diocesà de Girona contenen prop de cent 
notícies referents a la comúnia aixecada contra Guillem Batlle, senyor de la torre de 
Montpaó, l’any 1325 (cf. Taula 81). Les notícies es refereixen gairebé 
exclussivament a la condemna de les persones que no hi van acudir a pagar una 
multa –de 20 sous per regla general– o a la presentació d’excuses per a ser-ne 
dispensats i absolts. Els Documents 16a, 16b i 16c són tres exemples de les cartes 
enviades pel bisbe per absoldre els absents de la comúnia, per motius diferents: el 
primer era ferrer de l’única ferreria de destret del terme; en el segon cas, es tractava 
de diversos malalts; i l’últim era un home propi en part d’un cavaller i en part de 
l’església.  

28a 

1326, març, 22 (1325) 

Pere d’Urrea, bisbe de Girona, comunica a Pere de Savarrés, capellà del monestir de Sant Miquel 
de Fluvià, que no ha de tenir per excomunicat Ponç Ferrer, absent de la comúnia de Guillem 
Batlle, per ser ferrer únic de fàbrega de destret. 

A. Original: ADG, Lletres, vol. U-2, f. 48v-49r.  

Petrus etc. dilecto in Christo Petro de Sauarresio, capellano monasterii Sancti 
Michaelis de Fluuiano, uel eius locum tenenti. Salutem in Domino. Vobis, per 
presentes, dicimus et mandamus quot Poncium Ferrarii, parrochianum vestrum, 
[lacorem] presentium pro excomunicato nullatenus habeatis, ex eo quia no fuit ad 
comunias seu exercitus comuniarum que contra Guillelmi Baiuli a pace et treuga 
legitime tunc eiectum fuerunt anno preterito [con]uocate. Cum tunc fuisset ut pro 
certo didiscimus declaratum quod omnes fabri qui fabricam de districtu habent et 
tenentur regere, tempore conuocacionis ipsarum comuniarum, essent exempti et 
liberati ab huius seruitute sicque admitatis eum ad diuina officia libere sint proprius. 

Datum [ ]. 

28b 

1326, abril, 22 

Pere d’Urrea, bisbe de Girona, mana al clergue de Caldes, Pere Canut, que s’informi i prengui 
una resolució sobre el cas de Francesc de Bosseganys, Bernat de Puig i Berenguer de s’Arabau, tots 
de la parròquia de Maçanet de la Selva, que al·leguen haver estat malalts l'any anterior en ocasió 
de la comúnia contra Guillem Batlle.  

A. Original: ADG, Lletres, vol. U-2, f. 66r.  
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Petrus etc. discreto et dilecto in Christo Petro Canuti, clerico ecclesie de Calidis. 
Salutem in Domino. Ex parte Francisci de Bosseguays, Bernardi de Podio et 
Berengarii ç'Arabau, parrochie de Macianeto, fuit exponitum coram nobis quod, 
cum anno proxime lapsso comunie diocesis Gerundensis fuissent contra Guillelmi 
Baiuli a pace et treuga tunc [eiectum] per ecclesiam conuocate ipse [graui] infirmitate 
corporali detenti, non potuerunt exsequi exercitus comuniarum pro excecucione 
faciende contra Guillelmum Baiuli supradictum. Propter quod clerici ecclesie de 
Macianeto habebt et mitant eos ut excomunicatos in ecclesia supradicta. Quapropter 
ad instanciam ipsorum uobis tramitimus per presentis quatinus inquiratis in dicta 
parrochia de Macianeto an predicti et eorum quilibet essent tunc prout asserunt 
inpedimento legitimo propediti taliter quod non possent sequi exercitus supradictos 
receptis inde testibus fidedignis et si inueneritis ita esse declaretis eosdem pro 
predictis nullam excomunicacionis sententiam incurrisse, mandantes auctoritate 
nostra clericis ecclesie supradicte quod eosdem admitant libere ad diuinum officium 
sicut prius.